Khi liên danh của ông Thiệu và ông Kỳ đắc cử, cả hai ông
đếu muốn ông Viên vẫn giữ chức Bộ Trưởng Quốc Phòng
kiêm Tổng Tham Mưu Trưởng. Nhưng ông Viên nhứt định
không nhận chức bộ trưởng quốc phòng nên giao cho Trung
Tướng Nguyễn Văn Vỹ, lúc đó đang là Tham Mưu Trưởng
Liên Quân.

Ngày 1-11-67, ông Viên được thăng đại tướng thực thụ.
Rồi máu lửa Mậu Thân 1968 lan tràn khắp đất nước

Ông bà Cao Văn Viên lúc còn trẻ.

Trong một lần người viết sang thăm, ông nói:
-”Ông Kỳ nhiều lần thuyết phục tôi đảo chánh ông Thiệu.”
Lần đầu tiên vào sáng mùng 2 Tết, ngày đầu tiên của biến

cố Mậu Thân 1968, Tướng Viên và Tướng Khang đang lo điều
binh đối phó với VC trong TTM thì Tướng Kỳ thình lình tới
đề nghị hai ông truất phế TT Thiệu lần đầu tiên, với lý do ông
Thiệu nhẹ lo việc nước, nặng tình nhà, lo về quê vợ ăn Tết, bỏ
bê đất nước đảo điên. Ông Kỳ cho biết ông ta đã viết lời hiệu
triệu và nhật lệnh đã có sẵn trong túi.